Clericis et fidelibus provincie ecclesiasticae Bituricensis, salutem, gratiam, benedictionem et pacem in domino nostro Iesu Christo.

Egredientibus nobis ex illo concilio, quo ab hinc annis ferme duobus convenimus, erat sane in votis, carissimi fratres, continue de illis ad vos referre, quae tanta sollicitudine ac tanto labore, salutis vestrae causa, egeramus. Verum, hoc quamvis ardens, quo tenebamur, desiderium contineri tamen a nobis oportuit, dum, id quod studiosissime fecimus, sanctum expleremus officium. Nunc tandem licet, quod cupiebamus, exsequi; et quoniam, ut ait sapiens, tempus est tacendi et tempus loquendi, silentii, quo nos religio adhuc uti iubebat, iam finem facimus. Illud enim ante omnia nobis curae fuerat, ut, quaecumque essent in concilio decreta, iudicio sedis apostolicae subiiceremus; ideoque exspectandum fuit, donec sanctione, sine qua legitima auctoritate carerent, firmata essent. Quae nunc, quoniam suprema vicarii Christi sententia approbata et confirmata ad nos sunt remissa, sine mora edimus ac promulgamus, gaudentes in Domino, vos novum hoc a nobis pastoralis studii nostri et paternae voluntatis habere documentum.

Aliquando tandem reddita nobis sunt haec sancta comitia, quae et Tridentina synodus praescripsit et ecclesia cupidissime requirebat. Confragit Deus compedes, quae, quominus conveniremus, obstabant, rursumque libere exercere potuimus illud ius, cui adversabantur inanes quorundam suspiciones ac metus. Quare, venerabilium collegarum exemplo, hac opportunitate studiosè utendum esse existimavimus; neque studiis nostris defuit divina benignitas, quippe quae sciret quam recta quamque iusta esset ratio nostra et voluntas. Quid enim agebamus? nimirum illud imprimis, ut pastoralis nostri ministerii libertatem, in qua eius posita est via et dignitas, re ipsa confirmaremus.

Et profecto ad bonum operandum ea nobis libertate opus est, quam semper vindicavimus; quae libertas, a Christo ecclesiae suae impertita, fluxit e caelo eodemque ducit; quae semper usu saluberrima est et omnis periculi prorsus expers, neque commune quidquam habet cum illo nomine, quod toties quasi quoddam vexillum usurpatum est ad res publicas evertendas. Neque hic ullus est omnino errori relictus locus: nos enim aedificare tantum et constituere volumus; cum isti, de quibus loquimur, libertatem, quam tantopere iactant, depravant, nihil nisi servitutem et tyrannidem committunt; qui si regno potirentur, vastarent perderentque omnia: neque enim, cum ad rem ipsam ventum est, aliud quidquam efficere possunt. In quo plane convenit illud prophetae, quod in se ipsis nimium comprobant: „*Quasi leo vastator generatio vestra.*“¹ His enim tanquam praeda est humana societas, cui furentes imminet atque inhiant. Proinde, integra nobis relinquatur nostra libertas, neque iniuste circumscriptur; ea enim nunquam non salubriter utemur, nec longo sane intervallo felices eius fructus percipere licebit. Quid, quod nostrum munus continetur religionis finibus et in solis animis ac mentibus exeratur? Id unum enim contendimus, ut fidei thesaurus integer conservetur, ut vigeat ecclesiastica disciplina, extirpentur vitia, corrigantur pravi usus, christianae virtutes reflorescant. Non desunt, qui evangelicum lumen, etiamsi notitiam pro-